SINDICATO NACIONAL DOS TRABALHADORES EM FUNDAÇÕES PÚBLICAS FEDERAIS DE

GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA
Av. Presidente Wilson, 210 - 8º andar - Centro - Rio de Janeiro - CEP 20.030-21

e-mail: assibge-sn@uol.com.br - Tel.: 21-3575-5757
www.assibge.org.br

Ofício - ASN/EN/056/2025.                                                      Rio de Janeiro, 24 de setembro de 2025.

À Sua Excelência a Senhora
Simone Nassar Tebet
Ministra de Estado do Planejamento e Orçamento
Esplanada dos Ministério, Bloco K, 7º andar, CEP 70040-906 - Brasília/DF
Tel: (61) 2020-4100/4102
E-mail: agenda.gabinete@planejamento.gov.br

Assunto: Solicitação de audiência para tratar de alteração do Estatuto do IBGE proposta pela Direção
do Órgão e demais pautas prioritárias do IBGE

Senhora Ministra,

A Executiva Nacional da ASSIBGE – Sindicato Nacional, entidade representativa das servidoras e dos
servidores do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), solicita a realização de uma
reunião com Vossa Excelência para tratarmos do seguinte ponto de pauta, considerada emergencial
para a categoria:

1.  A proposta de alteração no estatuto institucional do IBGE apresentada pela Direção no dia 3
de setembro.

Também gostaríamos de pautar nessa reunião os seguintes pontos, considerados prioritários para a
categoria tratados em reunião anterior:

2. Realização de concursos públicos;
3. Reajustes temporários;
4. Direito de uso dos espaços do IBGE pelas entidades sindicais;
5. Garantia da legitimidade do uso do nome da ASSIBGE-SN.

Diante da relevância e da urgência desses temas, solicitamos que o diálogo com este Ministério seja
iniciado com a maior brevidade possível.

Certos de sua atenção e sensibilidade frente a importância da pauta apresentada, desde já agradecemos
a consideração e aguardamos retorno para o agendamento da reunião.

Atenciosamente,

Elvis Vitoriano da Silva

                                      Executiva Nacional da ASSIBGE – Sindicato Nacional